АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2024 года №33

Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального
общественного самоуправления в муниципальном образовании Ёмсненское

сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
костромской области на 2024 год»

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в
соответствии с постановлением администрации Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области от
13.04.2015  №38  «Об  утверждении  Порядка  принятия  решений  о  разработке
муниципальных  программ  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,
их формировании и реализации», Уставом муниципального образования Ёмсненское
сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области, в целях создания условий для самоорганизации граждан по
месту  жительства,  развития  системы  взаимодействия  и  сотрудничества  органов
местного  самоуправления  и  органов  территориального  общественного
самоуправления в решении вопросов местного значения

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  территориального

общественного  самоуправления  в  муниципальном  образовании  Ёмсненское
сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области на  2024  год» согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                             Е. В. Туманов

Приложение
 Утверждено

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

от 18.03.2024 №33

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
ЁМСНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА
2024 ГОД»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ЁМСНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2024 ГОД»
 Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная  программа  «Развитие  территориального
общественного  самоуправления  в  муниципальном
образовании  Ёмсненское  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  на  2024  год»  (далее  именуется  -
Программа)

Обоснование  для
разработки
Программы

- Федеральный закон № 131 – ФЗ от 06.10.2003 «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»;
-Устав муниципального образования Ёмсненское сельское
поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области;
-Постановление  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области от 13.04.2015 №38
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных  программ  администрации  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области,  их
формировании и реализации».

Заказчик Программы Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Разработчик
Программы

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Исполнители
Программы

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Цель и задачи
Программы

Цель: развитие и повышение эффективности деятельности
территориального  общественного  самоуправления  на
территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области.
Задачи:
-повышение потенциала ТОС в решении проблем развития
территорий;
-  создание  благоприятных  условий  для  проявления

инициативы гражданами по месту жительства;
- укрепление материально-технической базы ТОС;
-  создание  единого  информационного  пространства
деятельности ТОС;
-  совершенствование  механизмов  взаимодействия  и
сотрудничества  организаций  ТОС  с  органами  местного
самоуправления.

Основные
мероприятия
Программы

- участие в областных конкурсах;
-  освещение  деятельности  органов  ТОС  в  средствах
массовой  информации  и  сети  интернет  на  официальном
сайте Ёмсненского сельского поселения;
- проведение субботников на территории ТОСов.

Сроки и этапы
реализации

2024 год
Выделение этапов не предусматривается

Объемы и источники
финансирования
Программы

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет
средств местного бюджета. Общий объем финансирования
программы на 2024 год составит 260000,00 рублей в том
числе:
в 2024 году – 260000,00 рублей.

Ожидаемые конечные
результаты
Программы:

- участие ТОС в районных и областных конкурсах;
-  выработка  системы  взаимодействия  органов  местного
самоуправления  с  органами  ТОС  в  целях  повышения
активности  граждан  в  решении  вопросов  местного
значения;
-  создание  единого  информационного  пространства
деятельности ТОС;
-  содействие  органам  ТОС  в  налаживании  делового
сотрудничества  с  учреждениями,  организациями,
хозяйствующими  субъектами  Ёмсненского  сельского
поселения

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы

Основной  целью  деятельности  ТОС  является  повышение  качества  жизни
граждан, построение развитого гражданского общества, а не просто инициативное
решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. Организации
ТОС  выступают  в  качестве  некоммерческих  хозяйствующих  субъектов,  им
принадлежит  главная  роль  в  решении  задач  привлечения  граждан  к  участию  в
местном  самоуправлении.  Организации  ТОС  через  своих  представителей  вправе
осуществлять нормотворческую инициативу в представительных органах местного
самоуправления Ёмсненского сельского поселения по вопросам местного значения.
Рационально  организованное  местное  самоуправление  позволяет  эффективно
решать  вопросы  удовлетворения  основных  жизненных  потребностей  населения,

использовать  местные  ресурсы,  снимать  социальную напряженность  в  обществе,
повышать доверие населения к власти.

Необходимость  разработки  и  принятия  муниципальной  программы
обусловлена  потребностью  в  планомерной  и  комплексной  муниципальной
поддержке развития территориального общественного самоуправления, повышения
эффективности  исполнения  органами  местного  самоуправления  установленных
законодательством полномочий.

Планомерная,  целенаправленная  муниципальная  поддержка  ТОС  позволит
частично  создать  правовую,  экономическую  и  методическую  основы  для
применения  на  территории  поселения  положений  Федерального  закона  от  06
октября  2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

Согласно  действующему  законодательству  под  ТОС  понимается
самоорганизация  граждан  по  месту  жительства  на  части  территории
муниципального  образования  (территория  сельских  населенных  пунктов,  не
являющихся  муниципальным  образованием,  улиц,  дворов,  домов,  подъездов  и
других  территорий)  для  самостоятельного  и  под  свою  ответственность
осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения.

ТОС  является  базовой  структурой  развития  местного  самоуправления.  Как
самостоятельный  общественный  институт  он  находится  в  стадии  постоянного
обновления и нуждается в поддержке со стороны органов местного самоуправления.
Хорошо организованная и слаженно функционирующая система ТОС представляет
собой  огромный  ресурс  для  осуществления  стратегии  развития  территории  и
эффективный  инструмент  общественного  контроля  за  деятельностью  всех
структурных  подразделений  органов  местного  самоуправления,  отвечающих  за
улучшение качества жизни населения.

Основными направлениями деятельности являются:
-  организация  мероприятий  по  благоустройству,  озеленению  и  санитарной

очистке территорий, на которых действует ТОС;
- привлечение населения к мероприятиям по сохранению жилищного фонда;
- деятельность по организации досуга населения (проведение праздников во

дворах, спортивных мероприятий);
-  участие  в  решении  вопросов  местного  значения  по  обустройству

спортивными площадками дворовых территории при МКД;
-  оказание  помощи  ветеранам  войны  и  инвалидам,  малообеспеченным  и

многодетным семьям.
На территории Ёмсненского сельского поселения действует 5 ТОСов.
Существует ряд проблем, сдерживающих развитие ТОС:
- несовершенство механизмов взаимодействия и сотрудничества организаций

ТОС с отраслевыми структурами, с органами местного самоуправления;
- недостаточное использование органами местного самоуправления потенциал

ТОС.
Важным  аспектом  модернизации  общества  является  государственная  и

муниципальная политика по поддержке некоммерческих организаций.

Администрации  сельского  поселения  необходимо  стремится  стимулировать
активность  граждан,  создавать  благоприятную  атмосферу  для  ее  проявления.
Привлекать органы ТОС к благоустройству поселения, к организации общественных
работ,  к  содействию  по  решению  проблем  жителей.  Совместными  усилиями
жителей поселения и администрации осуществлять строительство новых игровых и
спортивных  площадок,  устанавливать  скамейки,  высаживать  деревья.
Материальную и финансовую помощь инициативным группам жителей поселения и
органам ТОС планируется оказывать через организацию конкурсов «Лучшая улица,
лучшее приусадебное хозяйство, лучший дом, лучший ТОС».

Задачей  органов  местного  самоуправления,  в  первую  очередь,  является
привлечение активистов-общественников к реализации местных инициатив и ТОС,
формирование устойчивого актива поселения из числа органов ТОС.

Так  как  основным  направлением  деятельности  территориального
общественного  самоуправления  является  решение  социально  значимых  для
населения вопросов, то это требует от ТОС установления социальных партнерских
отношений со всеми заинтересованными лицами и организациями.

Раздел 2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов,
сроков и этапов реализации муниципальной программы

Целью  Программы  является  развитие  и  повышение  эффективности
деятельности  ТОС Ёмсненского  сельского  поселения.  Для  достижения указанной
цели требуется решение следующих задач:

- повышение потенциала ТОС в решении проблем развития территорий;
- создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами

по месту жительства;
- создание единого информационного пространства деятельности ТОС;
- укрепление материально – технической базы ТОС;
-  совершенствование  механизмов  взаимодействия  и  сотрудничества

организаций ТОС с органами местного самоуправления.
Сведения  о  целевых  показателях  реализации  муниципальной  программы

представлены в Таблице 2 муниципальной программы.
Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы:
-  повышение  активности  участия  жителей  в  осуществлении  собственных

инициатив  по  вопросам  местного  значения  и  развития  территориального
общественного самоуправления в Ёмсненском сельском поселении;

- участие ТОС в районных и областных конкурсах;
-  выработка  системы  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с

органами  ТОС  в  целях  повышения  активности  граждан  в  решении  вопросов
местного значения;

-создание единого информационного пространства деятельности ТОС;
-содействие  органам  ТОС  в  налаживании  делового  сотрудничества  с

учреждениями,  организациями,  хозяйствующими  субъектами  Ёмсненского
сельского поселения.

Сроки реализации муниципальной программы –2023 год.

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

Для реализации Программы необходимо реализовать комплекс мероприятий
согласно Приложению.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы  осуществляется  за  счет
средств бюджета Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области. Общий объем финансирования
муниципальной программы составляет 260000,00 рублей.

Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета Ёмсненского
сельского поселения (таблица 1).

Таблица 1. – Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Мероприятия Источник

финансирования
Финансирование
мероприятий
муниципальной программы
тыс. руб.
Всего в том числе

2024 год
1 2 3 4

Обустройство  детских
игровых площадок Бюджет  Ёмсненского

сельского  поселения,
в т.ч.:

- областной бюджет

- местный бюджет

- бюджет МР

260000,00

0,00

0,00

260000,00

260000,00

0,00

0,00

260000,00

Приобретение  спортивного
инвентаря
Обустройство  мест  массового
отдыха  людей  (фонари,
скамейки, урны, беседки)
Укомплектование  малыми
архитектурными формами
Реконструкция  уличного
освещения
Премирование  победителей  и
активных участников ТОС
Обеспечение  первичных  мер
пожарной  безопасности  в
границах населенных пунктов
поселения
Благоустройство
искусственных водоемов
Создание  условий  для

организации  досуга  и
обеспечения  жителей
поселения  услугами
организации культуры

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Муниципальным  заказчиком  Программы  является:  Администрация
Ёмсненского сельского поселения.

Исполнители Программы – Администрация Ёмсненского сельского поселения.
Главный  распорядитель  бюджетных  средств  Ёмсненского сельского

поселения: Администрация Ёмсненского сельского поселения.
В  течение  года  возможна  корректировка  мероприятий  программы,  а  также

корректировка лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы.
Приобретение  товаров  для  реализации  муниципальной  программы

осуществляется в рамках реализации Федерального закона.
 Механизм реализации программы предусматривает:
-  организация,  управление  и  контроль  за  реализацией  мероприятий

программы;
- направление денежных средств на финансирование мероприятий;
-  организация  взаимодействия  органов  местного  самоуправления,  ТОС  и

прочих  организаций  и  предприятий,  находящихся  на  территории  Ёмсненского
сельского поселения;

-  привлечение  населения  к  решению  проблем  благоустройства  и  развития
поселения.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В ходе реализации муниципальной Программы  «Развитие территориального
общественного  самоуправления  в  муниципальном  образовании  Ёмсненское
сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области на 2024 год»  произойдет положительный сдвиг в развитии и
увеличении  эффективности  деятельности  ТОС,  увеличится  количество  активного
населения,  участвующего  в  социально  значимых  мероприятиях  поселения,
наладится  взаимодействие  органов  местного  самоуправления,  ТОС  и
хозяйствующих субъектов.

Оценку  эффективности  реализации  Программы  определяет  Администрация
Ёмсненского сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области ежегодно на основе анализа достигнутых
показателей, которые отражаются в годовом отчете о проделанной работе ТОС.

Для  оценки  эффективности  реализации  Программы  используются  целевые
индикаторы  по  направлениям,  которые  отражают  выполнение  мероприятий
Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения
фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на

год  значениями  целевых  индикаторов.  Эффективность  реализации  Программы
оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов.

Таблица 2. – Целевые показатели муниципальной программы
№ п/

п
Наименование показателя Индикатор целевых показателей

2021 год
(оценка)

2022 год
(оценка)

2023 год
(оценка)

2024 год
(план)

1 2 3 4 5 6
1 Количество  областных

конкурсов  и  мероприятий,
где  участвует  ТОС
поселения

1 1 1 1

2 Увеличение  численности
активного  населения  в
решении  проблем
поселения  (от  общей
численности  населения
поселения)

80% 85% 90% 90%

3 Количество  мероприятий,
проведенных  ТОС
совместно  с  другими
структурами поселения

130 150 150 150

4 Количество  публикаций  о
проведенной работе ТОС

2 3 4 4

Приложение

к Мероприятиям муниципальной программы
«Развитие территориального

общественного самоуправления
в муниципальном образовании
Ёмсненское сельское поселение

 муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области на 2024 год»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализац
ии

Объем
финансиров
ания

Источник
финансирован
ия

Ожидаемые
результаты

Развитие  и  повышение  эффективности  деятельности  территориального
общественного самоуправления Ёмсненского сельского поселения

1. Повышение потенциала ТОС в решении проблем развития территорий
1.1. Участие  в

областных
конкурсах

2024 год - - Участие  ТОС  в
областных
конкурсах

2. Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по
месту жительства

2.1. Обустройство
детских
игровых
площадок;
приобретение
спортивного
инвентаря;
обустройство
мест
массового
отдыха  людей
(фонари,
скамейки,
урны,
беседки);
укомплектова
ние  малыми
архитектурны
ми формами;
реконструкци
я  уличного
освещения;
премирование
победителей и
активных

2024 год 260000,00

0,00

0,00

260000,00

Бюджет
Ёмсненского
сельского
поселения

областной
бюджет

местный
бюджет

бюджет МР

Выработка  системы
взаимодействия
органов  местного
самоуправления  с
органами  ТОС  в
целях  повышения
активности  граждан
в решении вопросов
местного значения

участников
ТОС;
обеспечение
первичных
мер  пожарной
безопасности
в  границах
населенных
пунктов
поселения;
создание
условий  для
организации
досуга  и
обеспечения
жителей
поселения
услугами
организации
культуры

3. Создание единого информационного пространства деятельности ТОС
3.1. Освещение

деятельности
органов ТОС в
средствах
массовой
информации и
сети  интернет
на
официальном
сайте
администраци
и Ёмсненского
сельского
поселения

2024 год - -

Создание  единого
информационного
пространства
деятельности ТОС

4. Совершенствование  механизмов  взаимодействия  и  сотрудничества
организаций  ТОС  с  отраслевыми  структурами  на  уровне  поселений  с
органами местного самоуправления
Проведение
субботников,
культурных
мероприятий,
спортивных
мероприятий
на территории

2024 год - -

Содействие  органам
ТОС в налаживании
делового
сотрудничества  с
учреждениями,
организациями,
хозяйствующими

ТОС субъектами
Ёмсненского
сельского поселения

Итого 260000,00